senatus, et pro eo quod dicti canonici et capitulum nomine quo supra a dicto Ceccho confessi fuerunt recepisse et habuisse pro introytu dicte locationis XVIII florenos auri, de quibus se bene quietos vocaverunt et cetera et renunciaverunt exceptioni non solutorum et cetera et generaliter omnibus aliis exceptionibus et cetera. Promiserunt vero dicti canonici et capitulum nomine quo supra dicto Ceccho, presenti et recipienti, dictam locationem non revocare ipsi Ceccho et quod de predictis lapidibus nemini alio est facta locatio, cessio vel concessio vel contractus vel quasi factus est nec factus appareret in prejudicium presentis locationis et cetera, quod, si contrarium appareret et evictio sequeretur, in danpnis veniret vel expensas faceret et cetera, promiserunt dictam evictionem et omnia danpna et expensas restituere duplum pretii et cetera. Pro quibus omnibus predictis observandis una pars alteri et altera alteri obligaverunt omnia bona eorum mobilia et immobilia et cetera, et voluerunt pro predictis posse cogi omni tempore et cetera, renuncia(nte)s omnibus legibus, statutis et cetera.

Actum in dicto loco, presentibus hiis testibus videlicet Cola Pauli Saxonis macellario^c de regione Arenule, Nucio Pauli Scriniarii pescivendolo, Thoma Bucçacchi pescivendolo et Laurentio Stephanelli, omnibus de regione Sancti Angeli, ad hec vocatis et cetera.

^a Così ^b nel testo confinate ^c -o corr. su us

144

1363 agosto 8, *ante domum mei notarii*

Cecco Ceconis, pescivendolo del rione Sant'Angelo, col consenso della moglie Giacoma, rilascia quietanza a Bartolomeo Celandronico de civitate Florentini de Canpania, ora del rione Monti, e al suo garante Paolo di Nicola Bari, notaio della contrada del Mercato, per 12 fiorini d'oro che gli doveva e per la vigna che ha ricevuto da Bartolomeo ad pomedium.

(f. 147r) ¶ Indictione prima, mense augusti die VIII^o.

Im presentia mei notarii et cetera. Cecchus Ceconis pescivendolus de regione Sancti Angeli, presente et in hiis omnibus infrascriptis sibi consensiente domina Iacoba uxore eius que renunciavit omni suo iuri quod sibi competeret in infrascriptis iuribus necnon renunciavit auxilio Velleiani senatus consulti et cetera, sua bona propria et

spontanea voluntate liberoque arbitrio renunciavit et refutavit et per pactum de ulterius non petendo remisit Bartholomeo Celandronico de civitate Florentini de Campania nunc de Urbe de regione Montium, presenti et recipienti pro se suisque heredibus et successoribus perpetuo, principali et Paulo Nicolai Bari notario de contrata Mercati fideiussori ipsius Bartholomei, presenti et recipienti pro se suisque heredibus et successoribus perpetuo, id est omnia et singula iura, nomina et actiones que et quas habet et sibi competunt et in futurum competere possent contra eos vel alium eorum et in bonis eorum pretestu et occasione XII florenorum auri in quibus eidem Ceccho tenetur vigore instrumenti scripti manu mei infrascripti notarii et occasione promissionis facte per ipsum Bartholomeum dicto Ceccho de vinea recepta ad pomedium ad laborandum per ipsum Bartholomeum, ut patet in dicto instrumento manu mei notarii scripti, et generaliter de omni eo quod dicta occasione seu quavis alia occasione, causa, titulo seu modo quomodocumque et qualitercumque usque in presentem diem et cetera. Hanc autem refutationem et omnia que dicta sunt et infra dicentur fecit dictus Cecchus dictis principali et fideiussori et cuilibet eorum, presentibus et recipientibus nomine quo supra, pro eo quod dictus Cecchus ab eisdem confessus fuit integre dictos XII florenos auri et quidquid ab eisdem^a recepisse et habuisse de quibus se bene quietum vocavit et cetera renunciavit exceptioni non solutorum et cetera et generaliter omnibus aliis exceptionibus et defensionibus iuris canonici et civilis et cetera. Promisit vero dictus Cecchus dictis Bartholomeo et Paulo et cuilibet eorum, presentibus et recipientibus ut supra nomine, quod dicta iura sunt sua et nemini sunt vendita, data et cetera nec contractus vel quasi factus est nec factus appareret in preiudicium presentis refutationis quod si contrarium appareret et evictio sequeretur / (f. 147v) in totum vel in partem, promisit ipsam evictionem duplam secundum iura reddere et restituere et omnia danpna, expensas et interesse et cetera. Pro quibus stare voluit soli sacramento ipsorum vel alterius eorum et cetera, pro quibus omnibus observandis obligavit penes dictos Bartholomeum et Paulum et quemlibet eorum, presentes et recipientes ut supra, omnia bona sua mobilia et immobilia et cetera, et voluit pro predictis posse cogi, compelli et conveniri omni tempore et in omni curia et cetera, renuncia(ns) omnibus feriatis et cetera, legi cedo bonis, legi qua cavetur et cetera, et generaliter omnibus aliis legibus, statutis et defensionibus et cetera.

Actum Rome ante domum mei notarii, presentibus hiis testibus videlicet Paulo Rubeo pescivendolo, Romanello Iacobi Pontiani et Laurentio Stephanelli pellipario, omnibus de regione Sancti Angeli, ad hec vocatis et cetera.

^a *Segue, non depennato, recipere, e, depennato, et habere deb*

1363 agosto 8, *in domo habitationis Lelle uxoris Nucii Pauli Scriniarii*

Lella, moglie di Nucio di Paolo scrivaniario pescivendolo del rione Sant'Angelo, fa testamento istituendo suo erede universale il marito Nucio.

(f. 148r) In nomine Domini, amen. Anno millesimo CCC^oLXIII^o, pontificatu domini Urbani pape quinti, indictione prima, mense augusti die VIII^o. Ego Lella uxor Nucii Pauli Scriniarii, pescivendoli de regione Sancti Angeli, infirma corpore, mente tamen sana et pura conscientia, timens casus future mortis quia nil certius morte nec hora mortis et nolens intestata decedere, idcircho coram Antonio Laurentii Stephanelli notarii et VII testibus infrascriptis ad hec specialiter vocatis et a me rogatis hoc nupativum testamentum, quod sine scriptis in civili iure dicitur facere, curo. In quo quidem meo testamento mihi heredem instituo universalem dictum Nucium maritum meum cui relinquo omnia et singula bona mea mobilia et immobilia, iura mea dotalia, dotem, donat(ionem), ornamenta, guarnimenta, cassam cum rebus casse et omnia mea iocalia quomodocumque et qualitercumque et ubicumque haberem cum potestate quod post mortem meam dicta bona et iura ac res capiendi, apprehendendi, tenendi, possidendi, utendi, fruendi, petendi, exigendi, recipiendi, vendendi, alienandi, pretium recipiendi, renunciandi et refutandi et cetera faciendi que eidem placuerit. Hoc est ultimum meum testamentum et ultima mea voluntas per quod et quam casso, irritum et annullum omne aliud testamentum sive codicillum per me iam factum scriptum per quemcumque notarium et, si non valeret de iure testamenti, valeat de iure codicillorum, donationis causa mortis et omni modo et iure quo melius valere potest et debet.

Actum Rome in domo habitationis ipsius testatrix, presentibus hiis testibus videlicet Laurentio Iohannis Sisti pescivendolo, Ceccho Ceconis pescivendolo, Laurentio Stephanelli pelliario, Palutio Laurentii Pontiani dicto alias Capograsso, Lello Pontiani pescivendolo, Ceccho domini Iohannis Pantaleonis dicto alias Ceccho Peticto pescivendolo et Francescino de Venetia pescivendolo, omnibus de regione Sancti Angeli, ad hec vocatis et rogatis.

1363 agosto 10, *ante domum mei notarii*

Giovanni Tasii del rione Trastevere riceve in deposito da Paolo Rubeo, pescivendolo del rione Sant'Angelo, 30 soldi di provisini.

(f. 148v) ¶ Indictione prima, mense augusti die X°.

Im presentia mei notarii et cetera. Iohannes Tasii de regione Tramstiberim sua bona voluntate confessus fuit recepisse et habuisse in depositum nomine ex causa depositi a Paulo Rubeo pescivendolo de regione Sancti Angeli, presente et legitime stipulante ac deponente^a pro se suisque heredibus et successoribus perpetuo, id est XXX^{ta} solidos provisinorum senatus de quibus se bene quietum vocavit et cetera et renunciavit exceptioni non solutorum et cetera et generaliter omnibus aliis exceptionibus et cetera. Quos XXX^{ta} solidos et depositum promisit dictus Iohannes tenere, custodire omni suo periculo et cetera, et eidem Paulo reddere et restituere in pecunia numerata ad omnem petitionem ipsius Pauli et cetera. Pro quibus observandis obligavit omnia bona sua mobilia et immobilia et cetera et voluit pro predictis posse cogi, compelli et cetera omni tempore et cetera, renuncia(ns) omnibus feriatis, legi cedo bonis, legi qua cavetur quod si debitor et cetera et omnibus aliis legibus, statutis et cetera.

Actum ante domum mei notarii, presentibus hiis testibus videlicet Laurentio Iacobi Pontiani pellipario, Laurentio Stephanelli de regione Sancti Angeli et Tucio Bobonis sutore de contrata Mercati ad hec vocatis et cetera.

^a *Nel testo deponenti*

1363 agosto 11, *apud domum Tucii Tordonerii*

Giacomello di Renzo Iacobacii detto Iacovisse del rione Regola e Nicola di Paolo Savelli, orefice dello stesso rione, si promettono vicendevolmente pace.

(f. 149r) ¶ Indictione prima, mense augusti die XI°.

Im presentia mei notarii et cetera. Iacobellus Rentii Iacobacii dictus alias Iacovisse de regione Arenule qui iuravit et cetera ex una parte et Nicolaus Pauli Sabelli aurifex de dicta regione qui iuravit et cetera ex parte altera eorum bonis propriis et spontaneis voluntatibus, liberis eorum arbitriis reddiderunt et prestiterunt ad invicem dicte partes una pars alteri et altera alteri veram et mundam pacem perpetuamque securitatem perpetuo duraturas, hosculo vero pacis inter ipsas partes interveniente de hore ad hos, remicentes ad invicem dicte partes una pars alteri et altera alteri omnem injuriam^a et offensam dictas vel factas ac inllatas^a per unam partem in aliam et alia in aliam dicto vel facto quomodocumque et qualitercumque et ubicumque usque in presentem diem et cetera. Quas quidem pacem et perpetuam securitatem dicte partes una pars alteri et altera alteri promiserunt perpetuo observare inlesas et perpetuo non offendere nec offendi facere per se vel alium seu alios eorum vel alicuius, ipsorum nomine, in personis vel bonis una pars aliam et alia aliam sub pena et ad penam V^c librarum provisinorum senatus solvenda et stipulanda pro medietate parti offense et pro alia medietate Camere Urbis et mihi notario, ut publice persone recipienti pro parte et camera et cetera, proviso tamen quod dicta perpetua securitas non intelligatur fracta nec eo modo quo pax frangitur secundum statutum Urbis et ceterae et voluerunt dicte partes quod totiens dicta pena exigatur modo predicto quotiens contra factum fuerit per eas et cetera. Pro quibus omnibus observandis una pars alteri et altera alteri obligavit omnia bona sua mobilia et cetera, et voluerunt pro predictis posse cogi omni tempore et cetera, renuncia(nte)s omnibus feriatis, statuto Urbis loquenti de penis conventionalibus et cetera et generaliter omnibus aliis legibus, statutis et cetera.

Actum Rome apud domum Tucii Torderii, presentibus hiis testibus videlicet dicto Tucio, Nicolao germano fratre suo, Nucio Petri Gibelli, Nucio Romangioli et Rentio Iacobi Iagie calculario omnibus de regione Sancti Angeli ad hec vocatis et cetera.

^a Così.

1363 agosto 12, *in scalis Capitolii*

Giovanni di Clemente, notaio del rione Pigna, con la fideiussione di Giovanni della Balcha, promette a Pietro domini Fulci del rione Monti di soddisfarlo di quanto

dovutogli in base alla stima che sarà effettuata dai massari scelti congiuntamente, Renzo Scosse e Candarello della contrada Cavallo marmoreo, entro il termine di 15 giorni dalla valutazione.

Nel documento non si fa riferimento a danni subiti da Pietro, tuttavia, dal contesto, sembrerebbe di inferire che la motivazione della pendenza tra i due fosse legata proprio ad un danno provocato dai buoi di Giovanni al grano di Pietro, conservato nel suo casale, e che i massari fossero stati incaricati di quantificare il risarcimento.

(f. 149v) ¶ Indictione prima, mense augusti die XII^o.

Im presentia mei notarii et cetera. Iohannes Clementis notarius de regione Pinee, sua bona propria et spontanea voluntate liberoque arbitrio, promisit et sollemnipni stipulatione convenit nobili viro Petro domini Fulci de regione^a Montium, presenti, recipienti et legitime stipulanti pro se et eius successoribus, id est dare et cum effectu solvere et satisfacere dicto Petro dandum extimandum per Rentium Scosse et Candarellum de contrada Caballi massarios electos ex nunc per eos, quod dandum asseruerit dictus Petrus fore sibi factum per boves ipsius Iohannis in grano ammetato^b suo posito in arca casalis ipsius Petri quod vocatur Fieschari ut suis finibus terminatur videlicet infra terminum XV dierum a die declarationis dictorum massariorum fiende incipiendum cum danpnis, expensis et cetera. Pro quibus observandis obligavit omnia bona sua mobilia et cetera et voluit pro predictis posse cogi et cetera et ad hec precibus et rogationibus dicti Iohannis Iohannes della Balcha de contrada Sancti Marci^c sponte fideiussit pro dicto Iohanne penes dictum Petrum, presentem et recipientem, in omnem causam et eventum omnium et singulorum predictorum et voluit in solidum teneri et obligatus esse ad omnia et singula ad que dictus Iohannes tenetur promisit et obligatus est in presente instrumeto et cetera, pro quibus obligavit bona sua mobilia et immobilia et cetera et voluit pro predictis posse cogi et cetera, renunciavit epistule divi Adriani et cetera et omnibus aliis legibus, statutis et cetera.

Actum in scalis Capitolii, presentibus hiis testibus videlicet domino Petro Cinthii canonico ecclesie Sancti Angeli in Foro piscium et Bello Spin(n)a de regione Tramstiberim ad hec vocatis et cetera.

^a *Segue tratto verticale depennato* ^b *lettura incerta* ^c *nel testo sembra Mauci*

1363 agosto 12, *iuxta apothecam Lelli Bucchabella*

Lello Bucchabella, mercante del rione Campitelli, rilascia quietanza a Giovanni Paolo Nicolette de Capudçucchis, dello stesso rione, ricevente a nome proprio, di Giacomello di Giovanni Paolo de Capudçucchis e degli eredi del defunto Paoluccio di Pietruccio dello stesso rione, per 100 fiorini d'oro che i suddetti Giovanni Paolo, Giacomello e gli eredi del defunto Paoluccio gli dovevano secondo un atto di deposito che chiede sia cancellato dai registri del notaio Paolo de Rogeriis.

(f. 150r) ¶ Indictione prima, mense augusti die XII^o.

Im presentia mei notarii et cetera. Lellus Bucchabella, mercator de regione Campitelli, sua bona propria et spontanea voluntate liberoque arbitrio renunciavit et refutavit et per pactum de ulterius non petendo remisit Iohanni Paulo Nicolette de Capudçucchis de dicta regione, presenti, recipienti et legitime stipulanti pro se suisque heredibus et successoribus perpetuo, et vice et nomine Iacobelli Iohannis Pauli de Capudçucchis et heredum et possessorum bonorum condam Palutii Petrucii de dicta regione et suorum et cuiuslibet eorum heredum et successorum perpetuo, et mihi notario, ut publice persone presenti, recipienti et stipulanti pro eis et quolibet eorum et cetera, id est^a omnia iura, nomina et actiones et cetera que et quas habet et sibi nunc et in futurum competere possent contra dictos Iohannem Paulum, Iacobellum et dictos heredes dicti condam Palutii et quemlibet eorum et in bonis ipsorum et cuiuslibet eorum pretestu et occasione centum florenorum boni et puri auri, in quibus eidem Lello tenebantur ex forma instrumenti depositi continentis dictam quantitatem centum florenorum scripti manu Pauli de Rogeriis notarii et generaliter de omni eo quod dicta occasione dicere vel exigere posset dicta occasione usque in presentem diem et cetera, volens et mandans dictus Lellus dictum depositum casum esse et cassari et cancellari debere de libris dicti notarii et cetera. Hanc autem renunciationem et omnia que dicta sunt et infra dicentur dictus Lellus dicto Iohanni Paulo, presenti et recipienti pro se et nomine quo supra, et mihi notario et cetera, fecit pro eo quod dictos centum florenos boni et puri auri et quidquid ab eisdem recipere debuit dicta occasione, confessus fuit dictus Lellus a dicto Iohanni Paulo dante et solvente pro se et quo supra nomine^b recepisse et habuisse, de quibus se bene quietum et cetera, et renunciavit exceptioni non solutorum et cetera et generaliter omnibus aliis exceptionibus et defensionibus iuris canonici et civilis et cetera. Promisit vero dictus Lellus dicto Iohanni Paulo, presenti et recipienti pro se et quo

supra nomine, et mihi notario, recipienti nomine quo supra, quod dicta iura nemini sunt vendita et cetera nec contractus vel quasi factus est in preiudicium presentis refutationis; quod, si contrarium aliquo tempore appareret, evictio sequeretur, in danpnis veniret vel expensas faceret et cetera, promisit, ut supra dictum est, eisdem solvere et restituere duplum / (f. 150v) pretii evictionis et omnia danpna, expensas et interesse in quibus incurrerit seu fecerit^e dicta occasione et cetera. Pro quibus omnibus stare voluit soli et simplici sacramento ipsorum Iohannis Pauli, Iacobelli, heredum dicti condam Palutii et heredum et successorum ipsorum et cuiuslibet eorum et cetera. Pro quibus observandis dictus Lellus obligavit omnia bona sua mobilia et immobilia et cetera penes dictum Iohannem Paulum, presentem et recipientem pro se et quo supra nomine, et me notarium, ut publicam personam presentem et cetera, et voluit pro predictis posse cogi, compelli et conveniri omni tempore et in omni curia ecclesiastica et cetera, diebus feriatis et cetera, quibus feriatis renunciavit expresse; renunciavit etiam beneficio cessionis bonorum, beneficio fori et illi legi qua cavetur et cetera, et generaliter omnibus aliis legibus, statutis et cetera.

Actum Rome iuxta apothecam dicti Lelli, presentibus hiis testibus videlicet Petro Pandulfi Giagie dicto Petro Bactalgerio de regione Ripe, Gregorio Herrici de Florentia mercatore de regione Campitelli et Ceccho della Celsa accimatore de regione Pinee ad hec vocatis et cetera.

^a *Segue depennato d* ^b *segue depennato conf(essus)* ^c *nel testo fecerint*

150

1363 agosto 13, *in domo habitationis Cecchole uxoris Rentii Lelli Nicolai*

Ceccola, moglie di Renzo di Lello Nicolai e figlia di Paolo delli Grocci detto Pilato del rione Regola, fa testamento e dispone che suo esecutore sia il marito Renzo.

(f. 151r) In nomine Domini. Anno Domini millesimo CCC^oLXIII^o, pontificatu domini Urbani pape quinti, indictione prima, mense augusti die XIII^o. Ego Cecchola, uxor Rentii Lelli Nicolai et filia Pauli delli Grocci dicti alias Pilati de regione Arenule, infirma corpore, mente tamen sana et pura conscientia, timens casus future mortis quia nil certius morte nec hora mortis et nolens intestata decedere, idcircho cum consensu, voluntate, mandato ed auctoritate dicti Pauli patris mei presentis et

in hiis omnibus et singulis infrascriptis mihi consensientis, volentis et acceptantis, coram Antonio Laurentii Stephanelli notario et VII testibus infrascriptis ad hec specialiter vocatis et a me rogatis, hoc nupativum testamentum, quod sine scriptis in civili iure dicitur, facere curo. In quo quidem meo testamento mihi heredes instituo tres pauperes Christi viatores, quibus et cuilibet eorum relinquo pro omni iure quod in bonis et iuribus meis petere possent, duodecim denarios per quemlibet et facio eos et quemlibet eorum contentos quod plus de bonis meis petere vel exigere non possent aliqua ratione, causa, titulo seu modo; item relinquo dicto Paulo patri meo in compensatione dotis quam mihi dedit vineam meam scilicet vites et arbores cum iuribus et pertinentiis suis posite in proprietatem ecclesie Sanctorum Bonifacii et Alexii de Urbe extra portam Sancti Pauli in loco qui dicitur La Bangjara ut suis finibus terminatur et facio eum contentum quod plus de bonis meis et in bonis et iuribus meis petere non posset aliqua ratione, causa, titulo seu modo quomodocumque et qualitercumque; item relinquo ecclesie Sancti Benedicti de Arenula pro missis cantandis pro anima mea XL sollidos provisinorum; item relinquo Bartholomee fornarie mee pro male ablati VIII^o solidos provisinorum; item relinquo pro male ablati incertis^a pro satisfatione anime mee sollidos X; item relinquo dicto Laurentio marito meo in compensatione expensarum quas pro me solvit in i<n>firmatibus et necessitatibus meis et pro anima mea ut senper roget Deum pro anima mea omnia alia et singula bona et iura mea mobilia et immobilia quomodocumque et / (f. 151v) qualitercumque et ubicumque haberem ad proprietatem ad faciendum post mortem meam quidquid eidem Rentio facere placuerit. Executorem huius mei testamenti facio et ordino dictum Rentium maritum meum, presentem et recipientem, cui do et concedo plenam licentiam et potestatem de bonis et iuribus meis apprehendendi, tenendi, vendendi, pretium recipiendi, renunciandi et refutandi et cetera facendi que eis videbitur et necessarium fuerit pro dictam executionem faciendo ut supra dictum est. Hoc est ultimum meum testamentum et ultima mea voluntas per quod et quam casso, irrito et annullo omne aliud testamentum sive codicillum per me iam factos, scriptos per quemcumque notarium; et, si non valet de iure testamenti, valeat de iure codicillorum, donationis causa mortis et omnis cuiuscumque ultime voluntatis ac omni modo et iure quibus melius valere potest et debet.

Actum Rome in domo habitationis ipsius testatrix, presentibus hiis testibus, scilicet domino fratre Berardo rectore ecclesie Sancti Benedicti de Arenula, magistro Paulo Mirabilioso phisico, Petro filio Sarapiche de regione Sancti Angeli, Petro Venetiano de eadem regione, Lello Nicolai iubbarellario, Ceccho Guadangioli dicto Rubeo, Petro Tinto calulario, omnibus de regione Arenule, ad hec vocatis et rogatis.

^a -is corr. su os

1363 agosto 13

Il notaio Paoluccio di Lello Iohannis Stephani presenta una protesta nei confronti di Nicola Cella per una casa che quest'ultimo vuole abitare ad pensionem e che invece il suddetto Paoluccio richiede per sé.

(f. 152r) ¶ Eodem mense augusti die XIII^o.

Testes: Thomas Bucçacchi, Andreotius Lelli Gibelli, Nucius dictus alias Cavoli et Augustinus Pinciaronus omnibus de regione Sancti Angeli et cetera.

Im presentia mei notarii et cetera. Protestatio facta per Palutium Lelli Iohannis Stephani notarium coram Nicolao Cella de quadam domo quam vult inhabitare dictus Nicolaus ad pensionem dicti Palutii et dictus Palutius vult pro eo cum habeat necessitate quod no<n> h<ab>itet in ea^a et, si secus esset, quod habeat recursum de turbata pos<s>essione et cetera.

^a *Nel testo eam*

1363 agosto 17, *ante domum domini Macthei de Baccariis*

Frate Benedetto dell'ordine dei Predicatori, figlio ed erede per una terza parte di Giovanni Vallati, a nome proprio e come priore della chiesa di Santa Maria Sopra Minerva e procuratore del suo capitolo, chiede a suo fratello Gregorio Vallati di non procedere alla divisione dei beni paterni col fratello Cecco in sua assenza; Gregorio risponde che così invece sarà fatto, poiché Cecco sostiene di aver diritto a due terzi dei beni.

(f. 152v) ¶ Indictione prima, mense augusti die XVII^o.

Im presentia mei notarii et cetera. Constitutus personaliter religiosus vir frater Benedictus ordinis Predicatorum filius et heres pro tertia parte pro indiviso condam domini Iohannis de Vallatis, nomine suo et ut prior ecclesie Sancte Marie supra Minerviam de Urbe, fratrum et capituli eiusdem et ut scyndicus, yconomus et procurator

dicti capituli, coram domino Gregorio de Vallatis germano fratre suo, presente et audiente, dixit quod cum ad notitiam ipsius pervenerit quod ipse dominus Gregorius et Cecchus frater eius debeant dividere omnia bona paterna ipso fratre Benedicto absente dixit et protestatus fuit quod nulla divisio nullumque partimentum fiat inter eos de bonis paternis ipso inrequisito^a et absente et, si secus facerent, quod iuribus suis nullum generet preiudicium et dicte ecclesie et cetera. Qui dominus Gregorius respondit et dixit quod ipse intendit dividere dicta bona paterna cum illo cum quo de iure tenetur et debet et maxime cum dicto Ceccho fratre suo qui asseruerit habere duas tertias partes dictorum bonorum paternalium et cetera.

Actum ante domum domini Macthei de Baccariis legum doctoris, presentibus hiis testibus videlicet domino Mactheo, Mascio de Baccariis nepote suo et Iohanne Palutii Iohannis Pauli de regione Arenule ad hec et cetera.

^a *Così.*

1363 agosto 23, *in domibus habitationis Tucii Tordonerii*

Tucio Tordoneri, capitano e vicario dei possedimenti dell'abbazia di Farfa, trovandosi malato e non potendo ottemperare al suo ruolo, nomina vicario e luogotenente per questo ufficio suo fratello Nicola Tordoneri.

(f. 153r) ¶ Indictione prima, mense augusti die XXIII^o.

Im presentia mei notarii et cetera. Nobilis vir Tucius Tordonerii, generalis capitaneus et vicarius terrarum et castrorum abbatie Farenensis^a per yconomum, priorem, monachos, capitulum et conventum dicti monasterii specialiter deputatus, cum propter infirmitatem quam nunc patitur dictum officium exercere^b non posset et sine vicario ipsum officium et process(um) expediri minime possunt, ideo hac die presente eius bona, propria et spontanea voluntate liberoque eius arbitrio fecit, constituit et ordinavit suum et dicti officii verum et legitimum vicarium et locumtenentem providum virum ac discretum Nicolaum Tordonerii germanum fratrem suum, presentem et recipientem, et omni modo et iure quibus melius dici et valere potest et debet, cui dedit et concessit plenam et plenissimam potestatem et totam vicem eius in dicto officio et dictum officium exercendi^c, amministrandi, possidendi,

inquirendi accusationes recipiendi, mandandi, penas et banda imponendi, condenpnandi, absolvendi, citandi, componendi, refutationem faciendi et generaliter omnia alia et singula faciendi, exercendi^d et administrandi que ipse Tucius capitanus predictus facere et exercere^e posset si personaliter interesset et que ad dictum officium spectant et pertinent in terris et castris predicte abbacie contra quascumque personas et communitates castrorum et terrarum abbacie predicte, promictens mihi notario ut publice persone recipienti et stipulanti vice et nomine omnium quorum interest vel poterit interesse quod quitquid per ipsum vicem gerentem in dicto officio actum, factum, gestum et administratum fuerit ratum perpetuo habere et in nullo contra facere sub obligatione bonorum suorum mobilium et cetera.

(f. 153v) Actum Rome in domibus habitationis ipsius Tucii, presentibus hiis testibus videlicet Iohanne de Vulgaminis notario, Petrucio germano suo et Paulo Ceconis pescivendolis de regione Sancti Angeli ad hec vocatis et cetera.

^a Così ^b nel testo exarcere ^c nel testo exarcendi ^d nel testo exarcendi ^e nel testo exarcere

1363 agosto 30, in domo Todinucii Laurentii Iohannis

Todinuccio di Lorenzo Iohannis di Fara fa testamento e istituisce suoi eredi universali il figlio Nallo e le figlie Macthafiore e Giacoma, avuti dalla moglie Costanza; dispone, inoltre, che sua esecutrice sia la moglie Costanza e che venga annullato il testamento scritto nella stessa mattinata presso un altro notaio.

(f. 153v) In nomine Domini, amen. Anno Domini millesimo CCC°LXIII°, pontificatu domini Urbani pape quinti, indictione prima, mense augusti die XXX° post vespas. Ego Todinucius Laurentii Iohannis de castro Fare infirmus corpore mente tamen sanus et conscientia pura timens casus future mortis quia nil certius morte nec hora mortis et nolens intestatus decedere idcircho coram Antonio Laurentii Stephanelli notario et VIII testibus infrascriptis ad hec specialiter vocatis et a me rogatis hoc nupativum testamentum, quod sine scriptis in civili iure dicitur sine scriptis, facere curo. In quo quidem meo testamento mihi heredes universales instituo, facio et ordino videlicet Nallum, Macthafiorem et Iacobam filium et filias meas natum et natas ex Constantia uxore mea; quibus Macthafiore et Iacobe filiabus meis relinquo pro dote et

guarimentis ipsarum et cuilibet earum^a ac etiam iure trebellianice debitis, iuris nature et cuiuscumque alterius iuris quod in bonis meis petere vel exigere possent quomodocumque et qualitercumque secundum quod inferius declaratur centum sexaginta / (f. 154r) florenos boni auri pro qualibet ipsarum et facio eas et quamlibet earum contentas quod plus de bonis meis et super bonis meis petere <non> possent quomodocumque et qualitercumque aliqua ratione, causa, titulo seu modo; item relinquo eisdem et cuilibet earum sedium, recursum et habitationem domus mee, si ad viduitatem de-
venerint quodcumque dum in viduitate persisterent una^b vel altera ipsarum sine contradictione alicuius persone. Dicto vero Nallo filio et heredi meo relinquo omnia alia et singula bona mea mobilia et immobilia, iura, nomina et actiones meas que mea sunt et in futurum mea reperirentur, de quibus detrahantur infrascripta relicta per me. Volo tamen et mando quod, si aliqua dictarum filiarum mearum vel omnes quodcumque morirentur sine legitimis earum vel alicuius ipsarum filiis, quod moriantur dicto Nallo filio et heredi meo, si visserit, et si non visserit, moriantur filiis eius, si visserint, et si non visserint, quod moriantur dicte Constantie uxori mee, si tunc visserit, et si non visserit, volo quod de II^c florenis auri de dotibus ipsarum filiarum mearum, quos sibi supra relinqui, fiat una cappella intus in ecclesia monasterii Farenensis in loco ubi sunt depicte due facies Salvatoris per manus executorum ordinandorum per dictam Constantiam uxorem meam in suo ultimo testamento, sine ministerio alicuius monaci dicti monasterii seu abbatis; et si dictus Nallus, filius et heres meus, quodcumque moriretur sine legitimis filiis, quod moriatur dictis filiabus et heredibus meis predictis vel earum et alicuius ipsarum legitimis filiis, si visserint et tunc in dicto casu tenetur facere de II^c florenis de dictis bonis meis cappellam, ut superius dictum est, et si non visserit ipse vel eius^c filii, quod tunc et in dicto casu moriatur pro medietate omnium bonorum / (c. 154v) meorum heredibus condam Thodini Iohannis de Fara videlicet heredibus masculis, si visserint, et si non visserint, vendatur dicta medietas bonorum meorum per manus executricis mee vel executorum quos fecerit ipsa executrix mea in suo ultimo testamento et de pretio ipsius medietatis relinquo pro anima mea et mortuorum meorum pro reparatione ecclesie Sancti Iohannis Lateranensis centum florenos auri et supradictos II^c florenos auri pro dicta cappella fienda, ut superius dictum est; residuum vero dicti^d pretii dicte medietatis distribuatur pro anima mea et mortuorum meorum secundum ipsi executrici mee vel cui ipsi commiserit videbitur et placuerit et similiter volo quod viventibus filiis et heredibus legitimis dicti Thodini Iohannis solvant dicti II^c floreni auri pro prefata cappella facienda ut superius dictum est; et pro alia vero medietate bonorum meorum moriatur dicte Constantie uxori mee, filiis legitimis condam Iacobi Nicolai Petri de Fara, filiis legitimis condam Iacobi Iohannis Abundantie et domine Constantie uxori condam Nuci^e Sabelli et filiis ipsius, si visserint, et si non visserint, quod moriatur sacrestie Farfensi pro anima mea et mortuorum

meorum. Item volo et mando quod dictus Nallus, filius et heres meus, nullo modo possit nec debeat vel potestatem habeat de bonis meis stabilibus quomodolibet vendere, obligare seu alienare, cedere vel concedere nec contractum vel quasi facere cum aliqua persona universitate vel loco donec fuerit ad etatem perfectam XXV annorum sine consensu, conscientia, requisitione et voluntate dicte Constantie uxoris mee et, si fieret, quod ipso iure non valeat; item relinquo dictam Constantiam uxorem meam, dominam et dominatricem, amministratricem, tutricem et usufructuariam omnium bonorum meorum et dicti Nalli filii et heredis mei et dictarum filiarum / (f. 155r) meorum dum honeste et in viduitate in domo mea cum dictis filiis meis stare et manere voluerit et, si ad alia vota transire voluerit et in viduitate cum dictis filiis meis manere cessaret, relinquo sibi in dicto casu dotem et iura sua dotalia que ab ea habui et recepi tempore nostri contracti matrimonii et ultra dotem et iura sua dotalia relinquo sibi centum florenos auri et omnia iura que petere posset occasione successionis dictorum filiorum meorum et suorum; item relinquo sibi post mortem meam usumfructum cuiusdam cluse mee que olim fuit Nicolai Mastri, posite in tenimento castri Fare in clusis Sancti Cordiani ut suis finibus terminatur videlicet toto tempore vite sue vel usque quo fuerit eidem Constantie resingnata quedam clusa ipsius Constantie que vocatur de Bulcicchia, posita <in tenimento> dicti castri Fare, que pingnorata fuit per me Iacobo Nicolai nepoti meo et volo quod de fructibus ipsius cluse quos ipsa percepit usque ad dictam resingnationem non fiat^f computatio ad quantitatem dotis et iurium ipsius Constantie nullo modo; item relinquo dicte Constantie, uxori mee, usumfructum cuiusdam alterius cluse mee que olim fuit heredum condam Iohannis Barthellutii que vocatur La Valle, posite in tenimento dicti castri Fare ut suis finibus terminatur toto tempore vite sue et usque quo fuerint eidem Constantie restituti LXXIII^{or} floreni auri quos mihi ipsa Constantia mutuavit, et volo quod fructi quos percepisset ex dicta clusa dicta Constantia nullo modo^s computentur ad dictam quantitatem vel aliquo tempore alicui de predictis fructibus rationem vel calculum minime reddere teneatur. Item relinquo pro animabus Isolle et Berardi, dudum famuli mei, et cuiusdam alterius famuli mei qui nominabatur Prior et pro male ablatis incertis LX libras provisinorum de quibus relinquo pro opere sacrestie Farensis XXX libras provisinorum scilicet in calicibus vel planetis^h vel pro alio dicti / (f. 155v) monasterii melioramento, item monacis dicti monasterii Farensis X libras provisinorum, item X libras provisinorum pro subsidio maritaggi unius orphane secundum quod videbitur dicte Constantie uxori mee, item X libras que distribuatur per manus ipsius Constantie uxoris mee secundum quod sibi videbitur pro animabus predictorum superius nominatorum; item relinquo pro anima mea L florenos auri de quibus relinquo pro cera funeris corporis mei libras provisinorum X; item relinquo ex dictis L florenis Rite filie naturaliⁱ condam Nalli fratris mei XX libras provisinorum et sedium, recursum et habitationem domus mee quando sibi

esset necessarium; item relinquo ex dictis L florenis Blonde filie mee naturale XX libras provisinorum et sedium modo predicto; item sacerdotibus castri Fare XXX sollidos provisinorum, item monacis Farenisibus I florenum; item fratribus ecclesie Sancti Alexandri de Toffia XV sollidos provisinorum; item presbitero castri Pomontis V sollidos, item hospitali Sancti Spiritus de Urbe centum sollidos, item reparationi Lateran(ensis) de Urbe centum sollidos, item ecclesie Sancte Marie de Araceli pro missis cantandis centum sollidos; item Ceccharello Paluscii de castro Pomontis duos florenos auri; residuum vero omnium supradictorum L florenorum extractis predictis relictis, relinquo pro missis cantandis in monasterio Farense. Item volo^j et mando quod relictum et debitum factum in testamento condam Nalli fratris mei exequatur per dictam Constantiam uxorem meam et in bonis meis usque ad decem annos ab hodie mirandos minus tantum ad voluntatem dicte Constantie uxoris mee. Item relinquo Ceccho Iutii Andree Brancaleonis XV florenos auri quos mihi mutuavit; item relinquo Petro Miccinello de Urbe VIII florenos quos mihi mutuavit et habet instrumentum contra me de XVIII florenis auri; item relinquo domine Victorie, moniali monasterii Sancti Pauli de Podio Dona/deo, (f. 156r) XV florenos auri quos sibi reliquit domina Francisca cognata mea. Item confiteor in conscientia anime mee quod debeo recipere et habere a Caroso Cecchi Porchecti de Fara XV florenos auri occasione cuiusdam venditionis cuiusdam petii terre per me sibi vendite, non obstante quod in instrumento venditionis predicte appareat me confessum fuisse totum pretium, cum in veritate de dicto pretio mihi dare restavit dictos XV florenos auri. Item confiteor et dico in conscientia anime mee quod Bucius Philippelli tenetur mihi dare et solvere XV florenos auri quos solvere debebat et debet mihi occasione dotis condam domine Iohanne, dudum uxoris mee, et in quinque alios florenos quos mater dicte domine Iohanne eidem domine Iohanne reliquit. Item dico et confiteor in conscientia anime mee quod debeo recipere a donpno^k Nicolao, rectore ecclesie castri Pomontis, IIII^{or} florenos auri in una manu et LV sollidos provisinorum in alia manu, de quibus relinquo pro anima mea eidem presbitero unum florenum et monasterio Farenis unum florenum auri pro male ablati incertis, presente et in hiis omnibus suprascriptis consensiente, volente, ratificante et acceptante dicto Nallo filio et herede meo et iuravit tactis scripturis contra supradicta omnia et singula in presente meo testamento non facere vel venire ratione sue minoris etatis seu quacumque alia occasione, causa, titulo seu modo. Executricem huius mei testamenti et ultime mee voluntatis facio, instituo et ordino dictam Constantiam, uxorem meam, presentem et recipientem, cui do et concedo plenam licentiam et potestatem in predictis et super predictis executioni mandare, bona mea capere, apprehendere, intrare, tenere, possidere, vendere, alienare ceteraque facere que fuerint necessaria pro dicta executione facienda ut superius dictum est et dictam meam executionem alteri committere, cum omni plenissima potestate si expedierit. Hoc est

ultimum meum testamentum et ultima mea voluntas per quod et quam casso, irrito et annullo omne aliud testamentum sive codicillum per me iam factum, scriptum per quemcumque notarium et maxime testamentum per me iam factum, scriptum hodie in mane manu Luce donpni / (f. 156v) Flaschi de Fara publici notarii quod expresse casso^l, irrito et annullo et, si non valet seu valebit de iure testamenti, valeat et valere debeat de iure codicillorum, donationis causa mortis et omnis cuiuscumque ultime voluntatis ac omni modo et iure quo melius valere posset.

Actum in domo dicti testatoris, presentibus hiis testibus videlicet Nicolao Torderonii de Urbe de regione Sancti Angeli, Bucio Iannocchi, Bucio de Iulgianello, Amico Alexandri, Andrea Leonardi, Angelucio Petri Serranerii, Santono Iohannis Andreotii, Symeone Golgonis omnibus de castro Fare et Nucio Cecchonis Iohannis Cavallaria de Toffia ad hec vocatis et rogatis.

^a Nel testo eorum ^b nel testo une corr. su unius o viceversa ^c corr. su eorum ^d -i corr. su e
^e lettura incerta ^f segue depennato ex ^g segue depennato ex e nell'interlinea con ^h segue depen-
nato pro ⁱ nel testo naturale ^j nel testo volo ^k segno abbr. improprio ^l corr. su cassamus

155

1363 settembre 5, in monasterio Farensis

Il capitolo del monastero di Farfa, riunitosi nelle persone dell'economista e procuratore frate Pietro di Rieti, frate Pietro di Fara, frate Cecco de Quinçano, frate Angelo di Rieti, frate Nicola di Cecco di Rieti e frate Nicola di Paolo di Rieti, nomina Tucio Torderoni vicario, capitano e amministratore dei possedimenti e delle questioni temporali dell'abbazia, per un periodo di due mesi a partire dal giorno 20 del presente mese di settembre, in cambio della metà di tutti gli introiti legati all'incarico. Per maggior cautela dei monaci, il fratello di Tucio, Nicola Torderoni giura fedeltà all'abbazia.

(f. 157r) Indictione secunda, mense septembris die quinto.

Im presentia mei notarii et cetera. Congregatis et cohadunatis^a venerabilibus viris, capitulo, yconomis et monacis monasterii Farfensis in loco solito dicti monasterii ubi consuetum est facere capitulum ad sonum canpanelle, ut consuetum est, de consensu, voluntate et auctoritate nobilis et venerabilis viri domini fratris Petri de Reate, monaci, yconomi, procuratoris, scyndici et generalis amministratoris monacorum, capituli et

conventus dicti monasterii et ipse frater^b Petrus^c cum consensu, voluntate et auctoritate dictorum monachorum, capituli et conventus videlicet dicti fratris Petri de Reate yconomi, fratris Petri de Fara, fratris Cecchi de Quingano, fratris Angeli de Reate, fratris Nicolai Cecchi de Reate, fratris Nicolai Pauli de Reate monachorum dicti monasterii^d, pro sese ipsis et vice et nomine aliorum monachorum absentium ac dicti eorum monasterii pro quibus et eorum quolibet promiserunt de rato et rati habitione et se facturum et curaturum quod infrascripta omnia et singula senper observabunt rata et firma habebunt sub obligatione bonorum ipsorum et dicti monasterii eorum et cuiuslibet ipsorum bonis propriis et spontaneis ac liberis voluntatibus, pro sese et nominibus quibus supra, confisi itaque de nobilitate et prudentia nobilis viri Tucii Tordonerii de Urbe Romana, civis de regione Sancti Angeli ac eiusdem circumspectione et volentes eidem de suis demeritis providere de novo, consituerunt, creaverunt, fecerunt et ordinaverunt eorum et dicti monasterii ac in terris, locis et castris abbatie Farensis vicarium et capitaneum generalem, amministratorem et certum in predictis numptium specialem omni modo, via et vice quibus melius dici et valere potest in temporalibus^e dictum Tucium Tordonerii^f, absentem tanquam presentem, cui dederunt et concesserunt plenam licentiam et liberam potestatem in terris omnibus et castris abbatie predictae meri et misti impedii inquirendi, procedendi, citandi, mandandi, process(os) / (f. 157v) faciendi, accusationes recipiendi, testes citandi, mandandi et examinandi, pronumptiandi, sentiendi, interloquendi, diffinendi, condenpnandi, absolvendi, diffidandi, exbandendi e vicem suam cum omnibus predictis commictendi cui sibi placuerit et generaliter omnia alia et singula faciendi, exercendi et administrandi in dictis terris, castris et locis dicte abbatie nomine dicti monasterii et pro ipso monasterio, que ipse monasterium sive ipsi yconomus, monaci et capitulum facere et amministrare possent si ipsi omnes personaliter interessent et que ad dictum officium vicariati et capitanati spectat et pertinet secundum consuetudines actenus approbatas, ac etiam cum plenissima potestate in temporalibus de quibuscumque excessis, mal(it)iis, culpis, penis et delictis patris et commissis per homines vel communia dictorum castrorum et terrarum dicte abbatie ac commictendis quocumque tempore et in quocumque loco componere et refutare et refutationem facere pro se et nominibus quibus supra dum tamen de omnibus introytibz dicti vicariati tempore infrascripto red<d>at et restituat dictis yconomo et capitulo dicti monasterii pro ipso monasterio medietatem integram, volentes et promictentes dicti yconomus, monaci, capitulum et conventus dicti monasterii, nomine quo supra, quidquid actum, factum fuerit in dicto officio in dictis terris per ipsum Tucium vel eius locumtenentem ratum habere perpetuo et non revocare aliqua ratione vel causa, sub obligatione omnium bonorum suorum mobilium et immobilium, presentium et futurorum; duraturum hoc officium hinc ad duos menses proxime futuros incipiendos a die XX^o presentis mensis septembris et finiendos ut sequitur et cetera, et

ad maiorem^s cautelam de ipso officio Nicolaum fratrem germanum dicti Tucii investierunt per sacramentum fidelit(atis)^h et observat(ionis) officii predicti prestitum per ipsum Nicolaum in manibus ipsius yconomi et capituli dicti monasterii et cetera, volentes et mandantes dicti yconomus, fratres et capitulum / (f. 158r) dicti monasterii, nomine quo supra mihi Antonio Laurentii notario quod de predictis conficiam publicum privilegium et instrumentum et cetera.

Actum in dicto monasterio Farensi in capitulo loci soliti dicti monasterii, presentibus hiis testibus videlicet fratre Iohanne Petrucii de Toschanella, Diotallevi cocho dicti monasterii, Iamie Alberti Sancti Salvatoris, Antonio de Verulis, Ceccharello Paluscii de castro Pomontis et Iacobello de Rengno familiari dicti Tucii Tordonerii ad hec vocatis et rogatis.

^a *Nel testo* Congregato et cohadunato ^b *corr. su altra parola di difficile lettura* ^c *segue depennato* capitulum ^d *nel testo* dicto fratre Petro de Reate yconomo, fratre Petro de Fara, fratre Ceccho de Quinçano, fratre Angelo de Reate, fratre Nicolao Cecchi de Reate, fratre Nicolao Pauli de Reate monacis dicti monasterii ^e *nel testo* temporaribus ^f *segue depennato* presentem ^g *cosi* ^h *nel testo* fidelidelit

156

1363 settembre 8, Montopoli

Nicola Tordoneri di Roma vende a Petrucciolo de Silcis 43 maiali di oltre un anno per il prezzo di 13 fiorini d'oro che l'acquirente promette di corrispondere entro la domenica successiva; inoltre sono indicati in favore del suddetto Petrucciolo come garanti Pietrone di Renzo e Santo di Oddone di Montopoli.

(f. 158r) ¶ Indictione secunda, mense septembris die VIII°.

Im presentia mei notarii et cetera. Nicolaus Tordonerii de Urbe sponte vendidit Petrucciolo de Silcis, presenti et recipienti, XLIII porcastros supra annum quos apud se confessus fuit habuisse et recepisse de quibus et cetera. Hanc autem venditionem fecit pro pretio et nomine pretii XIII florenorum auri quos promisit solvere hinc ad diem dominicum proxime futurum cum danpnis, expensis et cetera et ad penam dupli; pro quibus obligavit bona sua et cetera et ad hec

¶ Petronus Rentii

¶ Santus Oddonis de castro Montis Opuli quilibet eorum in solidum sponte fi-
deiusserunt pro dicto Petrucciolo penes^a dictum Nicolaum, presentem et reci-
pientem, in omnem causam et eventum omnium et singulorum predictorum et vo-
luerunt in solidum teneri et obligati esse ad omnia et singula ad que dictus principa-
lis tenetur et obligatus est et cetera, pro quibus obligavit bona eorum et cetera et
voluerunt et cetera, renunciaverunt et cetera.

Actum in dicto castro Montis Opuli, presentibus hiis testibus videlicet Iohan-
ne Nardi, Lucio fratre suo, Antonio Iotii notario et Capoccio de^b castro predicto ad
hec et cetera.

^a I due nomi sono scritti in colonna, uniti da una parentesi graffa, mentre il resto dell testo continua
già sulla riga del primo nome ^b segue depennato regione

157

1363 settembre 22, *iuxta domum domini Macthei de Baccariis*

*Benedetto, rettore della chiesa di San Lorenzo in Piscinula di Trastevere loca a
Paolo magistri Angeli Vallati e Tucio Tordoneri del rione Sant'Angelo, per dieci anni,
una peschiera situata nel Tevere chiamata Piscaria in pede pontis turris Polçelle di
Trastevere, al prezzo di 3 fiorini, due alacce onatas e due alacce lactinatas da corri-
spondere annualmente entro l'ottava di Pasqua.*

(f. 158v) ¶ Indictione secunda, mense septembris die XXII°.

Im presentia mei notarii et cetera. Dominus presbiter Benedictus rector eccle-
sie Sancti Laurentii de Pusciola de Transtiberim nomine suo et dicte eius ecclesie et
futurorum successorum in ipsa ecclesia et ad opus et utilitatem dicte ecclesie eius
bona propria et spontanea voluntate liberoque eius arbitrio locavit et locationis titulo
ad pensionem dedit, cessit et concessit domino Paulo magistri Angeli de Vallatis et
Tucio Tordonerii de regione Sancti Angeli, presentibus, recipientibus et legitime
stipulantibus pro sese ipsis et eorum et cuiuslibet ipsorum heredum et successorum,
videlicet cuilibet ipsorum pro medietate recipienti pro decem annis proxime futuris
incipiendo hac die presente, id est quandam piscariam ipsius ecclesie positam in
flumine Tyberis que vocatur piscaria in pede pontis turris Polçelle de Transtiberim a
latere Transtiberim inter hos fines: ab uno latere est piscaria Anibaldi Cecchi Pauli

desuper, ab alio latere de suprus tenet dicta ecclesia videlicet achimolum antiquum vel si qui et cetera cum omnibus suis usibus, utilitatibus, pertinentiis et adiacentiis et cum omnibus introitibus et exitibus suis ac iuribus et iurisdictionibus antiquis et modernis, spectantibus et pertinentibus ad dictam piscariam et cetera, ad habendum, tenendum, possidendum, utendum, fruendum, piscandum et piscari faciendum, alteri locandum, cedendum et concedendum et de ea faciendum quidquid eis et cuilibet eorum facere placuerit toto dicto tempore salvo semper et reservato iure dicte ecclesie et cetera. Hanc autem locationem et omnia que dicta sunt dictus dominus presbiter Benedictus rector predictus nomine quo supra fecit dictis domino Paulo et Tucio, presentibus et recipientibus ut superius dictum est, pro eo quod dicti dominus Paulus et Tucius promiserunt et sollemniter stipulatione convenerunt dicto rectori dicte ecclesie pro ipsa ecclesia recipienti et futuris successoribus in ipsa ecclesia et pro ea recipienti dare et solvere annuatim durantibus dictis X annis in festo Paschatis Resurrectionis Domini proximo futuro tres florenos auri et duas laccias ovatas et duas laccias lactinatas et quod si in dicto termino / (f. 159r) et usque ad octavam non solverint, quod elapsso die octavo solvere teneantur duplum dicti pretii, censum et penam^a et cetera. Pro quibus observandis obligaverunt omnia bona eorum mobilia et immobilia, presentia et futura, et voluerunt pro predictis posse cogi, compelli et conveniri et cetera, et dictus dominus presbiter Benedictus pro se et quo supra nomine promisit dictis domino Paulo et Tucio, presentibus et recipientibus pro sese et quo supra nomine, presentem locationem pro dicto tempore non revocare et quod dicta piscaria cum iuribus et pertinentiis suis est ipsius ecclesie et ad eam spectat pleno iure et quod nulli alie persone vel loco dicto tempore est locata, cessa, concessa vel contractus vel quasi factus est nec factus appareret alicui in preiudicium presentis locationis et cetera, quod, si contrarium appareret, evictiones essent, in danpnis venerint, promisit per se et successores suos in dicta ecclesia eos defendere et defendi facere ab omni persona ipsos turbantes et turbare volentes omnibus sumptibus et expensis dicte ecclesie et danpnis restituere et cetera. Pro quibus observandis obligaverunt bona eorum mobilia et cetera penes dictum rectorem, presentem et recipientem et cetera, et voluit pro predictis posse cogi omni tempore et cetera, renunciavit omnibus feriatis, legibus, statutis et cetera,

Actum iuxta domum domini Macthei de Baccariis legum doctoris, presentibus hiis testibus videlicet domino Paulo Fuscarelli, domino Nicolao Petri Iohannis et Luca de Baccariis omnibus de regione Sancti Angeli ad hec vocatis et cetera.

^a *segue depennata s*

1363 settembre 23, *in platea Sancti Adriani*

Mattia di Paolo barbiere del rione Monti riceve in deposito da Pietro domini Iacobi del rione Pigna 15 lire di provisini.

(f. 159v) ¶ Indictione prima, mense septembris die XXIII^o.

Im presentia mei notarii et cetera. Macthias Pauli barberii de regione Montium qui iuravit ad sancta Dei evangelia et cetera sua bona propria et spontanea voluntate presentialiter et manualiter recepit et habuit in depositum nomine et ex causa depositi et apud se habere et tenere confessus est a Petro domini Iacobi de regione Pinee, presente et recipiente pro se suisque heredibus et successoribus, id est XV libras provisinorum senatus, de quibus se bene quietum vocavit et cetera, et renunciavit exceptioni et cetera, et generaliter omnibus aliis exceptionibus et cetera. Quas XV libras provisinorum senatus et depositum promisit eidem Petro, presenti et recipienti ut dictum est, tenere, custodire et salvos facere omni suo periculo et fortuna scilicet incendii, naufragii, rapine, ruine et cetera, et dictas XV libras provisinorum promisit solvere et restituere ad omnem petitionem, requisitionem et voluntatem ipsius Petri prefato Petro et cetera cum danpnis, expensis et cetera. Pro quibus obligavit omnia bona sua mobilia et immobilia, presentia et futura, et voluit pro predictis posse cogi, compelli et conveniri omni tempore et in omni curia ecclesiastica et cetera renunciavit omnibus feriis et feriatis diebus et cetera, legi cedo bonis, legi qua cavetur et cetera, et omnibus aliis legibus, statutis, beneficiis et cetera.

Actum in platea Sancti Adriani, presentibus hiis testibus videlicet Bartholomeo Iohannis tabernario de regione Sancti Heustachii, Cola velletrano calculario de regione Sancti Adriani et Lello domine Perne calculario de regione Arenule ad hec vocatis et cetera.

1363 settembre 25, *in palatio Capitolii*

Nicola di Gallicano del rione Trastevere, nel palazzo del Campidoglio, sollecita il pronunciamento di Nucio di Paolo Romauli del rione Trastevere e del notaio Coluzia di Simeone, eletti arbitri da lui e dai signori di Gallicano.

(f. 160r) ¶ Indictione secunda, mense septembris die XXV.

Im presentia mei notarii et cetera. Protestatio facta per Nicolaum de Gallicano de regione Tramstiberim in palatio Capitolii coram Nucio Pauli Romauli de regione predicta et Colutia Symeonis notario arbitris electis ab ipso Nicolao, ex una parte, et a dominis castri Gallicani, ex alia, ipsis presentibus et audientibus, quod deberent causam ipsorum eis commissam terminare infra tempus in compromisso contentum et sin autem non preiudicet dicto Nicolao cum per eum non fiet quin dicta causa terminetur et cetera.

Actum in palatio Capitolii, presentibus hiis testibus videlicet Iohanne Cole Poccie de regione Colunpne et Rentio Nicolutie de Vellestro ad hec et cetera.

160

1363 settembre 28, *iuxta domum domini Macthei de Baccariis*

Matteo de Baccariis, dottore in legge del rione Sant'Angelo, vende a Matteolo Cecchi Iohannis Cinthii del rione Trastevere, per il periodo che va dalla successiva festività di Sant'Angelo del mese di settembre alla successiva festività di Sant'Angelo del mese di maggio, l'erbatico del suo casale chiamato Pulveriola posto fuori Porta Portese per il costo di 14 fiorini d'oro, la metà di un castrato e 50 pezzi di formaggio, da corrispondere metà in occasione del Natale e metà in occasione della Pasqua.

V. n. 161.

(f. 160v) ¶ Indictione secunda, mense septembris die XXVIII°.

Im presentia mei notarii et cetera. Nobilis et sapiens vir dominus Mactheus de Baccariis, legum doctor de regione Sancti Angeli, sponte vendidit et venditionis titulo dedit, cessit et concessit Mactheulo Cecchi Iohannis Cinthii de regione Tramstiberim, presenti et recipienti pro se suisque heredibus et successoribus, pro isto^a tempore^a proxime futuro videlicet incipiendo a die festivitatis Sancti Angeli presentis mensis septembris usque ad festum Sancti Angeli de mense maii proxime futuro, id est herbas grossas et minutas casalis et eius tenimenti ipsius domini Macthei quod vocatur Pulveriola positi extra portam^b Portuensem ut suis finibus terminatur ad habendum, tenendum, possidendum, utendum, fruendum cum^c bestiis et sine pascuari faciendum et de eis dicto tempore faciendum pro suo libito voluntate et cetera. Hanc autem venditionem

fecit dictus dominus Mactheus dicto Mactheulo, presenti et recipienti, pro eo quod ipse Mactheulus dare et solvere promisit eidem domino Mactheo XIII florenos boni et puri auri, medietatem unius crastati et L petias casey videlicet medietatem dicte pecunie in festo Nativitatis Domini proxime futuro et aliam medietatem casei et carni in festo Paschatis Resurrectionis Domini proxime futuro, cum danpnis, expensis et cetera. Pro quibus obligavit bona sua et cetera quas herbas dictus dominus Mactheus promisit defendere ab omni persona et cetera et de evict(ione)^d et cetera, pro quibus obligavit bona sua mobilia et cetera et voluit pro predictis posse cogi, compelli et cetera renunciavit omnibus auxiliis et cetera.

Actum iuxta domum ipsius domini Macthei, presentibus hiis testibus videlicet Paulo Galgani dicto Iacchi, domino Stephano Schiaccia et Tocçolo Iuddatucii pescivendolo de regione Sancti Angeli ad hec vocatis et cetera.

^a Corr. ^b nel testo portem ^c segue tratto verticale depennato ^d nel testo devicione

161

1363 settembre 28, *iuxta domum domini Macthei de Baccariis*

Matteolo promette a Matteo de Baccariis di corrispondergli quanto sarà in eccesso rispetto al prezzo dell'erbativo pagatogli da Cinzio Frangipane nell'anno trascorso.

V. n. 160.

(f. 161r) Eodem die, loco et coram dictis testibus.

Im presentia mei notarii et cetera. Supradictus Mactheulus sponte promisit et sollenpni stipulatione convenit supradicto domino Mactheo, presenti et recipienti, dare et solvere cum effectu eidem domino Mactheo totum plus quod erit ultra pretium herbatici dictarum herbarum emptarum per Cinthium de Fragiapanis anno preterito prout appareret manu Sbirie^a publici notarii et cetera, sub obligatione omnium bonorum suorum et cetera, et voluit et cetera.

^a *Lettura incerta.*

1363 settembre 29, *iuxta palatium Capitolii*

Giovanni di Conte, originario di Tivoli e ora del rione San Marco, a proprio nome e in qualità di padre e amministratore dei suoi figli Conte e Alessandro, rilascia quietanza a Renzo di Cola Codicilli di Tivoli, stipulante per sé e a nome dei fratelli Agostino, Paolo e Cecco Ceresis, per 28 fiorini d'oro che gli dovevano secondo la decisione arbitrale pronunciata in merito alle spese sostenute dopo la cattura di Conte, figlio di Giovanni, per l'omicidio di Tucchus Pacçi, zio paterno di Renzo e dei fratelli.

V. n. 163.

(f. 161r) ¶ Indictione secunda, mense septembris die XXVIII^o.

Im presentia mei notarii et cetera. Iohannes Contis, dudum de Tybure nunc de Urbe de regione Sancti Marci, pro se et suo proprio nomine et ut pater et legitimus amministrator Contis et Alexandri filiorum suorum pro quibus et quolibet eorum principaliter se et bona sua obligavit et promisit de rato et rati habitione et se facturum et curaturum quod ipsi eius filii et quilibet eorum perpetuo contra infra-scripta refutationem et omnia in ea contenta non facient aliqua ratione vel causa et cetera, sua bona propria et spontanea voluntate liberoque eius arbitrio renunciavit et refutavit et per pactum de ulterius non petendo remisit Rentio Cole Codicilli de civitate Tyburis, presenti, recipienti et legitime stipulanti pro se suisque heredibus et successoribus perpetuo, et vice et nomine Augustini, Pauli et Cecchi Ceresis fratrum ipsius et cuiuslibet eorum ac eorum et cuiuslibet eorum heredum et successorum perpetuo ac omnium quorum interest vel poterit in futurum interesse, et mihi notario, ut publice persone presenti, recipienti et stipulanti pro eis et cetera, id est omnia et singula iura, nomina et actiones, petitiones et cetera que et quas habet vel poterit habere nunc et in futurum contra dictum Rentium et fratres et eorum et cuiuslibet ipsorum bona pretestu et occasione XXVIII^o florenorum boni et puri auri in quibus eidem Iohanni seu dictis eius filiis tenentur et / (f. 161v) obligati sunt dicti Rentius et fratres occasione arbitrii lati per dominum Angelum Nicolai Ciantri causidicum de Tybure inter eos, ut patet manu Iutii Ciantri notarii secuti, occasione expensarum factarum per ipsum Iohannem seu dictos eius filios tempore quo fuit dictus Conte filius dicti Iohannis captus et detemptus in curia vicarii pape occasione homicidii in persona condam Tucchi Pacçi, patru ipsorum Rentii et fratrum, quas dictus Iohannes et dicti eius filii seu alter eorum petebant dictis Rentio et fratribus